Cataldo argomenta la sua reazione dicendo che se un uomo colto – come considera Pietro nonostante la sua giovane età – sbaglia, è giusto che riceva un rimprovero: pertanto, essendo stato chiamato ad essere il suo maestro, egli ha il dovere di comportarsi in maniera severa e di gioire solo quando i suoi discepoli compiono azioni eccellenti.

In conclusione, Cataldo si augura che la marchesa comprenda a fondo il suo atteggiamento e si ricreda sul proprio dispiacere e su quello di suo figlio Pietro.

36. Cataldus Mariae Fraerae illustrissimae Marchiae. Salutem. (c3v)

Si aliqua magna Portugaliae domina, uel regina ipsa Lianora, qua nihil temporibus nostris sapientius inuentum est, eo mecum pacto se gessisset quo tu idibus Nouembris, mittendo tres ad me nuntios te gessisti, in admirationem minime potuissem adduci.

At quando te ipsam considero, quam ex Sibyllis unam, uel ex nouis sororibus primam reputo, uerbula illa emisisse, paene e mea coactus sum exire potestate.

Vbi prudentia? Vbi supra omnem uirilem sexum sapientia? Amor in filium (arbitror) ardentissimus omne tibi ingenii acumen turbauit.

Retulit tuo nomine Simon Valassus comitis filii tui quondam praeceptor, te maxima fuisse affectam molestia, quod omnes una uoce etiam inclytus dux, regis nepos, ad sidera usque laudassent lectionem illam totumque actum filio tuo in Studiis coram Sacro Collegio confectum; et quod ego non abierim ut ceteri contentus, te ualde mirari; inde filium adeo tristatum ut a multis lachrymis se nequeat temperare; propterea aequum esse me istuc ad uos debere consolandi causa uenire, ne filius tanto animi dolore concepto aegrotet.

Et quamquam ipse Simon nuntius – uir magnae apud me auctoritatis – dixerit, adhuc tamen uerba ea ab ore tuo manasse minime crediderim. Verum die serenissimo nubila aliquando se Soli opposuit, quo lumen impediret.

Times falso ne filius ob uirtutes capessendas aegrotet. Quid si ego, ob molestias iustissime sumptas, uere aegrotem pereamque, nihil aut parum tua tuorumque interesse censes? Quia comes non simus, nec marchonatus successionem sperem, uel quia centum millia non possideam?

36. Cataldo saluta l'illustrissima marchesa Maria Freire.⁹⁷ (c3v)

Se qualche grande signora del Portogallo, oppure la stessa regina Eleonora, della quale non si può trovare niente di più sapiente ai nostri tempi, si fosse comportata con me nello stesso modo in cui tu ti sei comportata il 13 di novembre, inviandomi tre messaggeri, non sarei troppo sorpreso.

Ma quando considero che tu stessa, che reputo una delle Sibille o addirittura la prima delle nove sorelle, mi hai mandato quelle parole, sono quasi costretto a perdere il mio autocontrollo.